Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, ano 76, n. 195, 26 out. 2001. Seção 1, p.
547.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e um. às treze
horas e dez minutos, realizou-se a décima Sessão Extraordinária do
egrégio Tribunal Pleno do Tribunal Superior do Trabalho, sob a
Presidência do Excelentíssimo Ministro Presidente Almir Pazzianotto
Pinto, presentes os Excelentíssimos Ministros Francisco Fausto, Vice-
Presidente, Wagner Pimenta, Ronaldo Lopes Leal, Rider Nogueira de
Brito, Milton de M oura França, João Oreste Dalazen, Carlos Alberto
Reis de Paula, Antônio José de Barros Levenhagen, Ives Gandra
Martins Filho, João Batista Brito Pereira, Maria Cristina Irigoyen
Peduzzi e  José Simpliciano Fernandes, a Excelentíssima Subprocu
radora-Geral do Trabalho, Doutora Maria de Fátima Rosa Lourenço,
e o Diretor-Geral de Coordenação Judiciária, Bacharel Valério Au
gusto Freitas do Carmo. Ausentes, justificadamente, os Excelentís
simos Ministros Vantuil Abdala, Corregedor-Geral da Justiça do Tra
balho, José Luciano de Castilho Pereira e Gelson de Azevedo. Ha
vendo quorum, o Excelentíssimo Ministro Presidente Almir Pazzia
notto Pinto cumprimentou os presentes e declarou aberta a  sessão
extraordinária convocada especificamente para eleger o  novo membro
do Conselho da Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho, que ocupará
a vaga do Excelentíssimo Ministro José Luiz Vasconcellos, que se
aposentou. Em seguida, pelo critério de antiguidade, o Excelentíssimo
Ministro Presidente da Corte apresentou o  nome do Excelentíssimo
Ministro Rider Nogueira de Brito para novo membro do Conselho.
Sua Excelência foi eleito à unanimidade, nos termos consubstan
ciados na "R ESO L U Ç Ã O  ADM INISTRATIVA Nº  818/2001 -
CERTIFICO E DOU FE que o Egrégio Tribunal Pleno do Tribunal
Superior do Trabalho, em sessão extraordinária hoje realizada, sob a
Presidência do Ex.mo Ministro Almir Pazzianotto Pinto, presentes os
Ex.mos Ministros Francisco Fausto, Vice-Presidente, Vantuil Abdala,
Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, Wagner Pimenta, Ronaldo
Lopes Leal, Rider Nogueira de Brito, Milton de Moura França, João
Oreste Dalazen, Gelson de Azevedo, Carlos Alberto Reis de Paula,
Antônio José de Barros Levenhagen, Ives Gandra Martins da Silva
Filho, João Batista Brito Pereira. Maria Cristina Irigoyen Peduzzi e
José Simpliciano Fontes de Faria Fernandes e a Ex.MA Subpro
curadora-Geral do Trabalho, Dra. Maria de Fátima Rosa Lourenço,
RESOLVEU, por unanimidade, eleger o Exmo. M inistro Rider N o
gueira de Brito para integrar o Conselho da Ordem do Mérito Ju
diciário do Trabalho, que passará a ter a seguinte composição, nos
termos do art. 21 do Regulamento da Ordem do Mérito Judiciário do

ATA DA 10ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2001&jornal=4&pagina=547&totalArquivos=816

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, ano 76, n. 195, 26 out. 2001. Seção 1, p.
547.

Trabalho: Ministro Almir Pazzianotto Pinto - Presidente nato e Grão-
Mestre da Ordem; Ministro Francisco Fausto - Membro efetivo; M i
nistro Wagner Pimenta - Membro efetivo; Ministro Vantuil Abdala -

Membro efetivo; Ministro Ronaldo Lopes Leal - Membro eleito;
Ministro Rider Nogueira de Brito - Membro eleito." A sessão foi
encerrada às treze horas e dez minutos. Para constar, eu, Valério
Augusto Freitas do Carmo, Diretor-Geral de Coordenação Judiciária,
lavrei esta ata, que é assinada pelo Excelentíssimo Ministro Almir
Pazzianotto Pinto, Presidente do Tribunal Superior do Trabalho, e por
mim subscrita. Brasília, aos quatro dias do mês de outubro do ano de
dois mil e um.

ALMIR PAZZIANOTTO PINTO
Ministro Presidente do Tribunal

Superior do Trabalho -

VALÉRIO AUGUSTO FREITAS DO CARMO
Diretor-Geral de Coordenação Judiciária

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2001&jornal=4&pagina=547&totalArquivos=816